
 Odběrové zařízení CORD BLOOD center  

(pracovní postup č. PP-Řd-004-08-11, 1. vydání ze dne 21. 2. 2023) 

 

Příloha č. 6 PP-Řd-004-08-11-6 

Není-li tento výtisk na první straně opatřen originálními podpisy, je NEŘÍZENOU KOPIÍ. 
Strana 1/1 

 

Pokyny pro odběr tkáně pupečníku 
 

Odběr tkáně pupečníku proveďte co nejdříve po odběru pupečníkové/pupečníkové a placentární krve! 

Upozornění: 

Odběrová nádoba i svorky jsou doručeny ve sterilním obalu. Odběrovou nádobu nebo svorky nepoužívejte v případě, pokud je 
ochranné sterilní balení nebo odběrová nádoba či svorky viditelně poškozené. Před použitím prověřte vnější obal, zda není poškozen a zda 
je víčko odběrové nádoby uzavřené.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Postup před odběrem tkáně pupečníku: 
1. Sejmete samolepku s číslem šarže a datem exspirace z levé části papírového sáčku s odběrovou nádobou a nalepte jej na odběrovou 

nádobu (obr. 1). 
2. Odběrovou nádobu označte samolepícím štítkem nemocnice s identifikačními údaji: jméno rodičky, rodné číslo/ datum narození a 

samolepícím štítkem CBC CZ s informací: „AUTOLOGNÍ ODBER“, „NEMRAZIT!“, kde doplňte datum a čas odběru; a samolepícím štítkem 
se SEC kódem. 

3.  K odběru vyberte takový úsek pupeční šnůry, který je: 

• dostatečně vzdálený od místa vpichu po odběru pupečníkové krve, 

• pokud možno nejrovnější, 

• obsahuje nejméně zbytkové krve na vnitřní i vnější straně. 

4. Důkladně opláchnete asi 15 cm tkáně pupečníku přiloženým sterilním fyziologickým roztokem a důkladně dezinfikujte nejodovým 
dezinfekčním roztokem na sliznice (obr. 2). Ze vzdálenosti cca 10 cm postříkejte omytou pupeční šnůru po celé její délce a optimálně i 
všemi směry. Před odběrem nechte dezinfekci několik sekund působit podle návodu! 

5. Omytou a dezinfikovanou pupeční šnůru položte na sterilní roušku. Nyní je vše připraveno k odběru. 

Postup odběru tkáně pupečníku: 

1. Opláchnutý a vydezinfikovaný segment pupeční šnůry zasvorkujte na obou koncích přiloženými svorkami tak, aby jeho délka mezi 
 svorkami byla cca 10 cm. Vystřihněte zasvorkovanou část tkáně z vnější strany svorek tak, aby délka tkáně za svorkami byla nanejvýš      
 1  cm (obr. 3). 

2. Vystřihnutý segment pupečníku ještě jednou opláchnete fyziologickým roztokem pro odstranění zbytku krve, vydezinfikujte a nechte 
 dezinfekci několik sekund působit. 

3. Otevřete odběrovou nádobu, opatrně sterilní pinzetou vložte tkán pupečníku (i se svorkami) do nádoby (obr. 4). Tkáň v 
 odběrové nádobě vždy zalijte fyziologickým roztokem tak, aby byla celá ponořená. Nádobu pečlivě uzavřete a vložte do ZIP 
 sáčku s absorpční vložkou. 

Postup po odběru tkáně pupečníku: 

1. Odeberte venózní krev rodičky do obou přiložených a předem označených zkumavek. 

2. Do příjezdu pracovníka odpovědného za transport uchovávejte odebranou tkáň společně s odebranou pupečníkovou / pupečníkovou 
a placentární krví a zkumavkami venózní krve rodičky při teplotě +2 až +8 °C! V žádném případě NEMRAZTE!!! 

3. Při vyplnění Průvodního listu nezapomeňte zaškrtnout políčko „tkáň pupečníku“ v horní části průvodního listu. Kopii Průvodního listu 
spolu s vyplněným a podepsaným Informovaným souhlasem a Evidenčním listem odběrové sady a transportního boxu založte do 
dokumentace na oddělení a archivujte dle archivačního řádu Vašeho oddělení. 

4. Neprodleně po odběru informujte pracovníka CBC CZ na bezplatné lince 800 900 139. Tato linka je v provozu ve všední dny, o víkendech 
i státních svátcích. Při nahlašování uveďte své jméno, nemocnici, typ odběru, jméno rodičky a datum a čas odběru. 

5. Po příjezdu pracovníka odpovědného za transport vložte do přepravního boxu k odebrané pupečníkové/ placentární krvi zazipovaný 
sáček s tkání pupečníku, 2 ks zkumavek s venózní krví rodičky, 2 ks nachlazených chladících vložek, originál Průvodního listu pro autologní 
odběr a případně další související dokumentaci. 

 


